
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 841 – PÁG. 01 – SEXTA-FEIRA – 22.09.201 7  
  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO (Reajuste de Valor) 
CONTRATO 137/2013- PMS 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 074/2013 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 008/2013 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 137/2013 
DATA DE ASSINATURA: 09/12/2013 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: C. B. MARQUES PAVIMENTAÇÃO LTDA-ME 
CNPJ: 08.931.567/0001-93 
OBJETO: Implementação do Projeto de Pavimentação Poliédrica de Estradas Rurais com Pedras Irregulares, com ênfase à trafegabilidade de estradas rurais, com a conseqüente 
preservação de recursos naturais, tendo por objeto a execução de pavimentação poliédrica do trecho Estrada Molipark, perfazendo um total de 36.000 m² de área pavimentada, 
conforme Termo de Convenio nº 587/2013 – SEAB, neste Município de Sabáudia  
VIGÊNCIA INICIAL: 09/12/2013 até 09/12/2014 
VIGÊNCIA  DE EXECUÇÃO E CONTRATUAL DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO: 09/12/2014 até 09/12/2015 
VIGENCIA DE EXECUÇÃO E CONTRATUAL DO SEGUNDO TERMO ADITIVO: 09/12/2015 até 15/06/2017 
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses a contar de 15/06/2017 passando a vencer em 15/06/2018. 
TERCEIRO TERMO ADITIVO - VALOR: Reajuste do período de dezembro/2013 a dezembro/ totalizando o valor de R$ 96.286,25 (noventa e seis mil duzentos e oitenta e seis reais e vinte e 
cinco centavos). 
QUARTO TERMO ADITIVO: É objeto do presente aditamento o reajuste de valores referente ao saldo do contrato firmado em 09/12/2013 sendo o reajuste do período de dezembro/2015 a 
dezembro/2016 no valor de R$ 32.443,57 (trinta e dois mil quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta e sete centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

07 003 20 606 0009 1010 4.4.90.52.0000 434 1000 

FUNDAMENTO: O presente aditivo tem por embasamento o requerimento de reajustamento do saldo contrato realizado pela empresa contratada solicitando o reajuste do período acima 
citados em conformidade a Resolução nº 032/2011 da SEIL-PR, a emissão de Pareceres Técnicos emitidos pelo Engenheiro senhor Jorge Luis Augusto Almada, CREA-PR nº 75.695/D os quais 
apresentam os índices de correção, cálculos dos referidos índices bem como cada período a ser reajustado, tudo isto em consonância a determinação do Chefe do Poder Executivo, o qual 
autorizou e determinou o devido reajuste. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 21 de setembro 2017. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
a) Processo Nº: 067/2017 
b) Licitação Nº:            011/2017 
c) Modalidade:            Inexigibilidade 
d) Data Homologação:                                      21/09/2017 
e) Objeto Homologado: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS E PESSOAS FÍSICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A EXECUÇÃO DE PLANTÕES 

MÉDICOS PRESENCIAIS POR HORA JUNTO AO PRONTO ATENDIMENTO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA-PR EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 
06:00 ÀS 18:00 (DIURNO) 

f) Dotação:   
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.36.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.36.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.36.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
   
Fornecedor: ARIEL HERNANDEZ GUTIERREZ 
CPF: 067.848.221-70 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 PLANTÕES MÉDICOS PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGUNDA A SEXTA DAS 06:00 AS 
18:00 DIURNO 

01 30.240,00 30.240,00 

 Valor Total Homologado: R$ 30.240,00 (Trinta mil duzentos e quarenta reais). 
Sabaudia, 21 de setembro de 2017.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 841 – PÁG. 02 – SEXTA-FEIRA – 22.09.201 7  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 049/2017 – PMS 
REGISTRO DE PREÇOS 

OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇAS, LOCAÇÃO DE TENDAS, 
PALCO, BANHEIROS QUÍMICOS E JOGOS DE MESAS E CADEIRAS PARA EVENTOS DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 10 de outubro de 2017 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 10 de outubro de 2017 
 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 10 de outubro de 2017 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR LOTE 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 25 de setembro de 2017 a 10 de outubro de 2017, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
Sabáudia/PR, 21 de setembro de 2017. 
 

FRANCIELE APARECIDA MOÇO RIBEIRO 
-PREGOEIRA- 

 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 841 – PÁG. 02 – SEXTA-FEIRA – 22.09.201 7  

 

 


